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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je potvrdit či vyvrátit následující hypotézu, a totiž že

gaullistická zahraniční politika stále do jisté míry, alespoň na úrovni inspirativní,

ovlivňuje současné zahraničně-politické směřování Francie, ovšem její uplatňování je

neuskutečnitelné vzhledem k zániku bipolárního světa.

Tato práce nejprve analyzuje hlavní pilíře zahraniční politiky Charlese de Gaulla. Těmi

byly: vztah k Evropě, Spojeným státům americkým a Východnímu bloku. První část

klade důraz na období let 1958-1969, tedy dobu, kdy Charles de Gaulle zastával

prezidentskou funkci.

Ve druhé části práce prostřednictvím případové studie francouzské politiky vůči

Německu hledá kontinuitu či diskontinuitu současné politické scény, v čele s neo-

gaullistou Jacquesem Chiracem, s hlavními liniemi, sledovanými Charlesem de

Gaullem. Druhá část stručně analyzuje postoje prezidentů působících v období mezi

odchodem Charlese de Gaulla a nástupem Jacquese Chiraca, a poté se věnuje Chiracovu

prezidentství, končícímu v roce 2007. Hlavními metodami této práce jsou analýza a

případová studie.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to prove or disprove the following hypotheses: firstly,

that the Gaullist foreign policy tradition continues to some extent to influence and

provide inspiration for the contemporary direction of French foreign policy; and

secondly, that it is almost impossible to apply this policy in the post-bipolar world.

The thesis will analyse the three relationships - with Europe, with the United States and

with the Eastern Bloc - which were the main pillars of Charles de Gaulle's foreign

policy. The first section of the thesis will focus on the period of de Gaulle's presidency

between 1958 and 1969. The second section will use a case study of French policy

towards Germany in order to explore the continuity or discontinuity of this policy in the

contemporary political scene, with a neo-Gaullist Jacques Chirac taking his lead from

Charles de Gaulle. This section will also briefly analyse the approaches of French

presidents between the retirement of de Gaulle and the beginning of the Chirac

presidency. It then goes on to focus on the presidency of Chirac, which ended in 2007.

The main methods of the thesis will be analysis and case study.
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Úvod

Téma své bakalářské práce, Hlavní pilíře zahraniční politiky Charlese de Gaulla

a jejich současná francouzská reflexe jsem zvolila proto, že mne zajímá francouzská

historie, zejména pak ta moderní, a během svého ročního studijního pobytu ve Francii

jsem pocítila, nakolik je postava Charlese de Gaulla a jeho politický odkaz stále živý.

Konkrétní téma zahraniční politiky u mne zvítězilo, protože de Gaulle se této oblasti

prezidentské působnosti věnoval velmi aktivně, a také protože se obecně více zajímám o

mezinárodní vztahy, nežli o politiku domácí, samozřejmě si však uvědomuji, že obě

oblasti jsou provázané.

Významné postavení de Gaulla v moderních francouzských dějinách je

nezpochybnitelné. Do francouzské historie se zapsal hned několikrát: jako vůdce

francouzského odboje a „muž 18. června“1, jako zakladatel Páté republiky a jako ten,

kdo ukončil alžírský konflikt.2 Na francouzské politické scéně je dodnes citelné

vztahování se k němu, či naopak vymezování se vůči jeho odkazu. I ve veřejném

prostoru de Gaulle hraje důležitou roli, což prokázala televizní anketa z roce 2005, v níž

de Gaulle zvítězil jako „Největší Francouz všech dob“.3 Proto se domnívám, že téma mé

práce, věnující se jeho zahraniční politice a vizi místa, které by ve světě měla Francie

zaujímat, je relevantní.

Vymezení tématu

Cílem této práce je potvrdit či vyvrátit následující hypotézu: Gaullistická

zahraniční politika do jisté míry stále určuje francouzskou zahraniční politiku, přičemž

příliš nezáleží na tom, z jaké části politického spektra pochází ten který francouzský

prezident. Během trvání studené války bylo stále více či méně možné respektovat hlavní

1 18.6.1940 Charles de Gaulle pronesl první ze série projevů, vysílaných z Londýnského rádia BBC,
v nichž vyzýval Francouze k odporu vůči německým okupantům i vůči Vichistické vládě maršála Péteina.
Přestože tento první projev slyšelo jen málo lidí, zapsal se do francouzské historie jako symbol počátku
organizovaného odboje a de Gaullovi přinesl označení „l´homme du 18 juin“ - muž 18. června.
„L´homme du 18 juin“, oficiální stránky Nadace Svobodné Francie, http://www.france-
libre.net/cnrd/2010/homme-18-juin.php (staženo 25.4.2011).
2 Serge Berstein, Histoire du gaullisme (Paris : Perrin, 2002), 257.
3 „De Gaulle plus grand Français de tous les temps“, Le Nouvel Observateur 6.4.2005,
http://tempsreel.nouvelobs.com/actualite/culture/20050405.OBS3037/de-gaulle-plus-grand-francaisde-
tous-les-temps.html (staženo 14.4.2011).

http://www.france-libre.net/cnrd/2010/homme-18-juin.php
http://www.france-libre.net/cnrd/2010/homme-18-juin.php
http://tempsreel.nouvelobs.com/actualite/culture/20050405.OBS3037/de-gaulle-plus-grand-francaisde-tous-les-temps.html
http://tempsreel.nouvelobs.com/actualite/culture/20050405.OBS3037/de-gaulle-plus-grand-francaisde-tous-les-temps.html
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motiv gaullistické zahraniční politiky, a totiž nezávislost, prosazování francouzských

národních zájmů a univerzálních hodnot ve světě a snaha o dosažení „grandeur“ -

velikosti Francie. Toto vše se projevovalo nedůvěrou v multilaterální organizace a v

přílišnou integraci. Odtud se odvíjí vystoupení z vojenských struktur NATO, které

nebylo následujícími francouzskými prezidenty po celé období existence bipolárního

světa zpochybněno; proto také ve francouzské společnosti přetrvává určitý odpor

k evropskému federalismu a strach ze ztráty národní suverenity, který se promítl i do

výsledku referenda jehož prostřednictvím Francouzi v roce 2005 odmítli tehdejší návrhy

na další směřování EU.

Po pádu železné opony a s rostoucí provázaností světa je ovšem kontinuita s de

Gaullovou zahraniční politikou možná pouze na úrovni rétorické či v rovině inspirace,

jež je skutečně stále přítomna, nikoliv však v realitě. Přestože některé orientace

zahraniční politiky (například snaha o dobré vztahy s Čínou či Ruskem) přetrvávají,

nelze již na mezinárodní scéně fungovat mimo nadnárodní organizace. Určitá míra

integrace a omezení nezávislé zahraniční politiky je nezbytná, zejména ve prospěch

zvýšení politického vlivu Evropské unie za účelem vyvažování vlivu Spojených států.

Tuto hypotézu prověřím pomocí několika metod. V první části práce využiji

analýzu, jež je nutná pro představení základních směrů - pilířů - zahraniční politiky

Charlese de Gaulla a jeho celkové zahraničně-politické vize, jež určovala jeho konkrétní

kroky. Bez tohoto komplexního obrazu by dle mého názoru nebylo možné přistoupit

k druhé části práce a uspokojivě provést další krok, jímž bude případová studie, týkající

se de Gaullovy německé politiky ve srovnání se současnými francouzsko-německými

vztahy a spoluprací.

Na tvorbě francouzské zahraniční politiky se samozřejmě podílí více aktérů,

například vláda, premiér, ministr zahraničí či parlament, avšak v polo-prezidentském

systému, jež byl v prostředí Páté republiky zaveden, má hlavní slovo prezident. Z tohoto

důvodu je tato práce založena právě na analýze de Gaullovy zahraniční politiky.

Nejprve tedy prostřednictvím analytické metody představím základy

francouzské gaullistické zahraniční politiky s těžištěm mezi lety 1958 až 1969, takzvané

její hlavní pilíře. Za hlavní pilíře zahraniční politiky lze obecně označit ty

zahraničněpolitické linie, na které je kladen zvláštní důraz, které jsou pro ten který stát

obzvláště důležité, a to ať již z hlediska ekonomického, strategického či politického. Pro

účely této práce jsou pilíře zahraniční politiky definovány jako vztahy státu
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k významným světovým geopolitickým celkům. Použití slova pilíř zde tedy nesouvisí

s někdejším rozdělením oblastí činnosti Evropské unie, ani s dřívějším politicko-

ideologicko-náboženským rozčleněním nizozemské či belgické společnosti.

V konkrétním případě francouzské zahraniční politiky Charlese de Gaulla

můžeme za její hlavní cíl považovat získání odpovídajícího francouzského postavení na

mezinárodním poli, návrat k velikosti Francie.4 Tento leitmotiv se táhne všemi de


[…]


peut notamment citer l'exemple de la politique de la « chaise vide » au sein du CEE et

ONU.

Puis, on a formulé l´hypothèse qu'avec la chute du système communiste, la fin

d'un monde bipolaire et l´interdépendance croissante du monde, il est aujourd'hui

presque impossible de suivre la politique indépendantiste du fondateur de la Cinquième

République. Chez les politiciens contemporains, on ne peut donc parler que de

l´inspiration ou de la rhétorique gaulliste, car il n´est pas possible de rester indépendant

et de fonctionner en dehors des organisations multilatérales dans le monde

d´aujourd´hui si l'on ne veut pas rester isolé.

Cette hypothèse parait confirmée par ce travail. L´analyse de la politique

étrangère de Charles de Gaulle a montré qu´il était (très logiquement) influencé par la

réalité de la Guerre froide et que ses décisions ont étaient marquées par le désir d´être

exceptionnel par rapport aux États-Unis et l´Union Soviétique. Mais aujourd´hui, pour

avoir une place exceptionnelle, il faudrait de se définir contre beaucoup plus que deux

acteurs de la scène mondiale.

Les relations de la France et les autres États (p.ex. Allemagne, Grande Bretagne)

étaient influencées par leur rapport avec les « deux grands ». La relation spéciale de la

Grande Bretagne avec les États-Unis l´a dans les yeux de de Gaulle privée de la

possibilité de faire partie de la construction européenne. La dépendance allemande

envers les États-Unis a souvent compliqué les relations entre la France et l´Allemagne.

De Gaulle craignait aussi un rapprochement trop étroit de l'Allemagne avec l'Union

Soviétique, parce qu'il désirait que ce soit la France qui devienne médiateur entre l'Est

et l'Ouest. La politique gaullienne du « pont entre l´Est et l´Ouest » se déroulait non

seulement dans les pays de l´Europe de l´Est, mais aussi en Amérique du Sud. Sur les

deux continents, il essayait de montrer aux peuples de ces pays qu´il existait une autre

possibilité que d´appartenir au premier ou deuxième bloc. Les pourparlers de paix
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concernant la guerre du Vietnam ayant lieu a Paris depuis 1968 allaient dans la logique

de cet approche gaullienne.

Malgré le changement de l´ordre mondial, certains valeurs de Charles de Gaulle

n'ont pas été oubliées. La conviction que la France a une place exceptionnelle dans le

monde et qu´il est dans son destin de promouvoir les valeurs fondamentales telles que «

Liberté Égalité Fraternité » est toujours présente parmi les leaders politiques français,

quelle que soit leur affiliation politique. Selon moi, c'est justement dans le cadre des

organisations internationales qu'il est possible de promouvoir ces valeurs.

Par ailleurs, il faut se rappeler que de Gaulle n´était nullement une personne

naïve. S'il est vrai qu´il avait une grande vision qui allait au delà des idées ordinaires de

la plupart des politiciens et que pendant toute sa carrière il a cherché à construire la

grandeur de son pays, tout au long de sa présidence il a agit de manière pragmatique

suivant les circonstances du moment.

Une politique étrangère où l´indépendance nationale jouerait un rôle prioritaire

n´est plus réalisable pour une puissance moyenne (pour ne pas dire petite puissance)

dans le monde contemporain. La taille de la France a été réduite par les événement

historiques des années 1989-1991. Aujourd'hui, ce sont les organisations régionales qui

peuvent avoir une certaine influence. Ce sont exactement les efforts contemporains de

donner à l´Union européenne un poids politique et contrebalancer l'influence des États-

Unis, qui suivent la logique et les efforts menés par Charles de Gaulle quand il a

soutenu le plan Fouchet. Bien sûr, ces efforts se déroulent dans une Europe différente de

celle du général de Gaulle, mais l´idée clé reste la même. Cependant, le problème des

divergences entre les intérêts nationaux persiste et il est difficile de parvenir à une

Politique étrangère et de sécurité commune (PESC) cohérente.

Ces divergences ont par exemple empêché l'UE d'adopter une position officielle

sur la guerre en Irak, en 2003. Pourtant, le tandem Chirac-Kohl avait adopté une

position intransigeante et a exigé une résolution de l´ONU sur cette action unilatérale

américaine. La France a refusé d´envoyer ses troupes en Irak pendant deux années,

jusqu'en 2005. Cette situation a bien démontré que le couple franco-allemand ne perd

pas d´importance au cœur du projet européen et qu'il en a peut-être même gagné après la

chute du Mur et la Réunification.
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Le but de ce mémoire de licence est de répondre à la question initiale : est-ce

vraiment de Gaulle qui a fondé l´amitié franco-allemande qui dure jusqu'à aujourd'hui

ou bien est-ce plutôt l´héritage de la Quatrième République ? Les deux derniers

chapitres de ce travail prouvent que les bases du rapprochement et de la coopération

franco-allemandes étaient posées déjà pendant la Quatrième République, grâce à des

hommes politiques comme Jean Monnet ou Robert Schuman, mais aussi grâce aux

efforts de la « société civile » ou des grands hommes d´industrie et d´économie. Mais si

on parle de réconciliation franco-allemande, il s´agit justement du fait accompli par

Charles de Gaulle en coopération avec Konrad Adenauer. Car c´était de Gaulle qui a,

part sa politique étrangère, donné la priorité aux relations franco-allemandes, au moins

pendant la période de chancellerie d´Adenauer.

L´hypothèse fondée sur la présence permanente d´une certaine forme de

gaullisme dans la politique étrangère française contemporaine a donc été prouvée.

Cependant, il faut constater le déclin de la notion d'indépendance nationale, pas

seulement en France, mais en général dans le monde entier. On ne peut donc suivre la

politique de Charles de Gaulle en sa forme originaire dans les conditions

contemporaines. La réintégration française au sein du commandement de l´OTAN peut

être considérée comme un signe de ce changement.
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