Oponentský posudek na bakalářskou práci Olgy Staňkové:

*Hlavní pilíře zahraniční politiky Charlese de Gaulla a jejich současná francouzská reflexe*

IMS FSV UK

Bakalářská práce Olgy Staňkové splňuje formální i obsahové náležitosti požadované po práci tohoto charakteru. Přehledným způsobem rozebírá zahraniční politiku Charlese de Gaulla, ilustruje ji na „případové studii“ francouzsko-německých vztahů a aktualizuje v kapitole o současné francouzské reflexi této politiky. Práce je založena na dostatečném množství kvalitní, zejména frankofonní literatury a je napsaná čtivým jazykem.

Hlavní negativum spatřuji v tom, že název práce příliš nekoresponduje s jejím obsahem. Přestože autorka v titulu aspiruje na identifikaci „hlavních pilířů zahraniční politiky Charlese de Gaulla“, jedním z nejdůležitějších „pilířů“, a sice politikou africkou, se odmítá na str. 5 zabývat, argumentujíc pouze rozsahem práce. V prvních třech kapitolách tak řeší 1) politiku evropskou, 2) vztahy s USA a 3) de Gaullovu „třetí cestu“ mezi Západem a Východem. Autorka se však nedrží důsledně ani chronologického, ani tematického členění materie, výklad se místy stává repetitivním, aniž by opakování poskytovalo nové informace či úhly pohledu.

Čtvrtá kapitola je věnována „případové studii“ francouzsko-německých vztahů a teprve v páté, závěrečné kapitole se autorka dostává na ploše devíti stran k „současné reflexi“ gaullistické zahraniční politiky, slibované v názvu práce, ale pouze v oblasti francouzsko-německých vztahů.

Za problematická rovněž považuji některá nedostatečně podložená tvrzení, např. „Francie je dodnes jedním z vůdců Evropské unie...“ (str. 11), či vyložené nepravdy „[Jean Monnet] nikdy nezastával žádný oficiální úřad...“ (str. 12).

Po formální stránce je práce napsána velmi pečlivě, lze jí vytknout pouze několik drobných chyb. V českém jazykovém prostředí se píší odkazy na poznámky pod čarou až za interpunkci, nikoliv před ní (str. 2, 7, 8...). Do práce se vloudilo několik překlepů (str. 23, 27, 40) a zkomolených jmen (maršál „Pétein“ – str. 2, atol „Muraroa“ – str. 31). Rušivě působí nadbytečné „členění“ textu vynechanými řádky.

Přes zmíněné nedostatky se jedná o kvalitní práci, hodnotil bych ji jako **velmi dobrou**.

V Praze dne 31. května 2011,

PhDr. David Emler